Artigo 13º - Para os fins deste Regulamento, constituem-se as seguintes modalidades 

de compras, obras e serviços, contratações e valores respectivos:  

a) Obras e serviços de valor inferior: são obras e serviços de valor superior a 

R$1.000,00 (mil reais) e de até R$65.000,00 (sessenta e cinco  mil reais) - valor 

superior a $190 (cento e noventa dólares) e de até $11.900,00 (onze mil e novecentos 

dólares), inclusive, que serão feitas através de pesquisa simples de preços no mercado 

tendo no mínimo, 03 (três) cotações com fornecedores, feita por telefone, internet, ou 

qualquer outro meio de apuração de preços e mediante comprovação de notório saber

[...]

serão feitas através de pesquisa simples de preços no mercado tendo no mínimo, 03 

(três) cotações com fornecedores, feita por telefone, internet, ou qualquer outro meio 

de apuração de preços e mediante autorização da Diretoria.  

c) Obras e serviços de valor médio: são obras e serviços de valor superior a 

R$65.000,00 (sessenta e cinco  mil reais) e de até R$100.000,00 (cem mil reais) - valor 

superior a $11.900,00 (onze mil e novecentos dólares) e de até $18.200,00 (dezoito 

mil e duzentos dólares), com negociação competitiva com ou sem publicação, na qual 

a organização consulta pelo menos três fornecedores de sua escolha e negocia os termos 

do contrato com um ou mais deles, feita por telefone, internet, ou qualquer outro meio 

de apuração de preços e mediante comprovação de notório saber para serviços de 

pesquisa e desenvolvimento bem como a assinatura da Diretoria.  

d) Compras de valor médio: são aquisições e compras de valor superior a 

R$10.000,00 (dez 

mil reais) e de até R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) - valor superior a $1.900,00 

(mil e novecentos dólares) e de até $16.300,00 (dezesseis mil e trezentos dólares), com 

negociação competitiva com ou sem publicação, na qual a organização consulta pelo 

menos três fornecedores de sua escolha e negocia os termos do contrato com um ou 

mais deles, feita por telefone, internet, ou qualquer outro meio de apuração de preços e 

mediante assinatura da Diretoria.  

e) Obras e serviços de valor superior: são obras e serviços de valor acima de 

R$100.000,00 (cem  mil reais) - valor superior a $18.200 (dezoito mil e duzentos 

dólares), no qual o contrato deve ser adjudicado por meio de um procedimento de 

publicação de um anúncio de concurso e seleção. O anúncio de concurso deve ser 

publicado em todos os meios de comunicação adequados, em particular no site do 

destinatário.

[...]

do contrato com um ou mais deles, feita por telefone, internet, ou qualquer outro meio 

de apuração de preços e mediante comprovação de notório saber para serviços de 

pesquisa e desenvolvimento bem como a assinatura da Diretoria.  

f) Compras de valor superior: são aquisições e compras de valor acima de 

R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) - valor superior a $16.300 (dezesseis mil e 

trezentos dólares), no qual o contrato deve ser adjudicado por meio de um 

procedimento de publicação de um anúncio de concurso e seleção. O anúncio de 

concurso deve ser publicado em todos os meios de comunicação adequados, em 

particular no site do destinatário.

[...]

Carta-resposta com a opção escolhida 

I. Comunicado do processo seletivo aos candidatos 

J. Relatório de progresso 

K. Relatório financeiro 

L. Relatório final 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Artigo 19º - Para contratos com um valor superior a R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) - $50000,00 (cinquenta mil dólares), a organização deve compilar 

um documento por escrito, com documentação de todas as avaliações e decisões durante 

as etapas da aquisição, processo, desde a fase de planejamento até a assinatura do 

contrato.

[...]

contracting modalities and their respective value thresholds are established: 

a) Works and services of lower value: works and services exceeding R$1,000.00 

(one thousand Brazilian reais) and up to R$65,000.00 (sixty-five thousand 

Brazilian reais)—or exceeding $190 (one hundred and ninety U.S. dollars) and up 

to $11,900.00 (eleven thousand nine hundred U.S. dollars), inclusive. Such 

procurements shall be conducted through a simple market price survey, requiring at 

least three (3) quotations from suppliers obtained via telephone, internet, or any other 

means of price verification, the proof of recognized expertise – if it refers to research